

Indsigelse mod lukning af Hospice Randers.

Enhed for Lindrende Behandling (ELB), Regionshospital Randers ønsker at udtrykke bekymring over de foreslåede budgetnedskæringer med lukning af Hospice Randers.

Vi føler os forpligtede til at påpege de negative konsekvenser, som denne besparelse kan medføre for borgere i Randers kommune.

Dato 11.09.2024

Side 1/2

Hospice Randers er et sted, hvor der ydes professionel palliativ pleje i livets sidste fase til borgere med særligt komplekse palliative behov. Det tværfaglige personale besidder særlige kompetencer, der sikrer tryghed, ro og professionel pleje for både patienten og dennes pårørende. ELB samarbejder tæt med personalet om mange af vores patienter under indlæggelse på Hospice Randers, hvor pt. udover ovenstående også kan monitoreres tættere for effekt eller bivirkninger til den behandling, vi initierer.

Patienter der visiteres til et ophold på Hospice Randers har komplekse problemstillinger og behov for specialiseret palliativ indsats, som ikke i tilstrækkeligt omfang ydes i eget hjem. Hvis Hospice Randers lukkes, skal de palliative patienter enten blive i eget hjem eller på aflastningspladser, hvor de nødvendige kompetencer ofte ikke er tilstede eller henvises til et regionalt hospice, hvor der også er begrænset kapacitet. Det vil medføre, at antallet af indlæggelser på Regionshospitalet Randers øges.

Når nogle af de særligt udsatte borgere i Randers kommune rammes af uheldelig alvorlig sygdom komplicerer det forløbet yderligere og kalder på en særlig indsats. Her har Hospice Randers efter vores erfaring en særlig evne til at tage sig af denne gruppe patienter i den sidste fase af deres liv. Vores erfaring er også at mange borgere i Randers ønsker at komme på Hospice Randers og det gælder også særligt dem med meget begrænsede psykosociale ressourcer. De ønsker at forblive i nærmiljøet, også for de pårørendes skyld. Nogle fravælger de regionale hospicer af den grund.

Mange patienter ønsker at dø i eget hjem, men for nuværende er de nødvendige ressourcer ikke til stede i hjemmesygeplejen i Randers kommune til at dette altid kan lade sig gøre. Bliver patientens tilstand meget kompleks, vil det kræve indlæggelse, for at sikre den nødvendige hjælp 24 timer i døgnet. At beholde patienten hjemme i en svær situation, vil skabe et yderligere pres på de i forvejen hårdtprøvede pårørende.

Enhed for Lindrende Behandling har i 2024 foreløbig henvist 21 patienter til Hospice Randers. I 2023 afsluttede 30 af vores patienter livet på Hospice Randers. De borgere, vi henviser til Hospice Randers, er nogle af dem med de mest komplekse problemstillinger og som står i de sværeste situationer både psykosocialt, eksistentielt og somatisk. Vi betragter Hospice Randers som en vigtig del af den specialiserede palliative indsats, der kan ydes for borgere i Randers Kommune. Lukning af Hospice Randers er en betydelig forringelse af borgernes mulighed for at modtage palliativ behandling på et tidspunkt i sygdomsforløbet, hvor borgeren og deres pårørende har allermost brug for det.

Enhed for Lindrende Behandling  
Afsnitsledelsen  
Ortopædkirurgisk, Operation og Intensiv  
Regionshospitalet Randers